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  ویژگی: قدیمی ترین کلیسای تهران 

***
کليسای قدیمی و پرخاطره ای که در انتهای بازارچه 
قوام الدوله و در بن بســت کليســا واقع شده یکی از 
مکان های تاریخی تهران به حساب می آید که تاریخ 

ساخت آن به عصر صفوی برمی گردد.
کليسای ســورپ گئورگ یا همان کليسای گئورگ 
مقدس ابتــدا نمازخانــه و جایی بــرای به جا آوردن 
فرایض دینی ارامنه بود که توســط 2 نفــر از اهالی 
تفليس در محله سنگلج ساخته شــد و نام آن هم از 
یک سردار ارمنی که سال303 ميلادی در راه ترویج 
آیين مسيحيت جانش را از دست داد گرفته شده است. 
محمود منيعی، تهران پژوه، کليسای گئورگ مقدس 
را قدیمی ترین کليســای تهران می داند و می گوید: 
»این کليسا بين ســال های 1168 تا 1173 شمسی 
تحت عنوان نمازخانه مورد استفاده ارامنه تهران قرار 
می گرفت که سال1214 شمســی به کليسا تبدیل 
شده است. آنطور که در منابع مکتوب آمده، کليسای 
گئورگ مقدس ابتدا به شــکل محراب روستایی بوده 
اما در ســال1260 شمســی به طور کامل بازسازی 
می شــود و بنای تازه آن در دوره قاجار شکل گرفته 
است.« قدیمی ترین کليســای تهران یکی از معدود 
مکان های تاریخی پایتخت به شمار می رود که بنای 
اصلی و معماری آن بارها تغييــر کرده و در دوره های 
تاریخی مختلــف جایی برای دورهمی تشــکل های 
مذهبی و اجتماعی ارامنه پایتخت بوده است. منيعی 
درباره ماجرای نگهداری از ســالمندان در این کليسا 
می گوید: »جامعه ارامنه تهران در سال128۵ شمسی 
انجمنی به نام »دوستداران کليسا« را با مشارکت زنان 
نيکوکار ارمنی تشکيل دادند. با همکاری این انجمن، 
در محوطه کليســا اتاق هایی برای نگهداری از زنان 

سالخورده ساخته شــد و از آن موقع تا کنون بخشی 
از کليسای گئورگ مقدس به نگهداری از سالمندان 
بی سرپرست اختصاص یافته است.« کليسای گئورگ 
مقدس که سال13۵7 به ثبت ملی رسيده، معماری 
منحصر به فردی هم دارد. منيعی در این باره می گوید: 
»نمازخانه کليســا با طاق بلند، ردیف ستون ها و یک 
دهانه طاق چشمه در وســط و 2دهانه در طرفين آن، 
معماری کليســاهای دوره ساسانی را تداعی می کند. 
تنها تفــاوت معماری کليســای گئــورگ مقدس با 
کليساهای دوره ساسانی این اســت که به پيروی از 
معماری اسلامی با طاق های زاویه دار تزئين شده است. 
تعدادی ســنگ قبر قدیمی و مجلل هم به دیوارهای 
بيرون نمازخانه نصب شده و آنطور که محققان روایت 
کرده اند این سنگ قبرها نشان می دهد این محل قبل 
از آنکه به ساخت کليسا اختصاص داده شود، قبرستان 

ارامنه بوده است.«

  موضوع: تماشاخانه سنگلج و پرده نمایش سینما
  ویژگی: این تماشاخانه فقط تئاترهای ایرانی را به نمایش می گذارد

***
تماشاخانه سنگلج، اصيل ترین و جذاب ترین تماشاخانه تهران، یک ویژگی خاص 
دارد؛ نمایشنامه ها باید صرفاً ایرانی باشــند تا بتوانند آنجا اجرا شوند.اصالت محله 
سنگلج در بناها و مکان هایش نيز نمایان اســت؛ محله ای که قدم  به  قدمش شرح 
تاریخ است و تصویری از گذر زمان. تماشاخانه سنگلج صحنه خاطرات بزرگ ترین 
نمایشنامه نویسان، کارگردانان و بازیگران تئاتر است. به قولی بزرگان تئاتر کشور 

خاک صحنه این تماشاخانه را خورده اند.
نصرالله حدادی، تهران پژوه دراین باره می گوید: »تاریخ سنگلج با هنر، به خصوص 
هنرهای نمایشی، پيوند خورده است. قدیمی های محله به یاد دارند که روبه روی 
بازارچه قوام السلطنه دیوار بزرگی بود که رویش پارچه سفيدی نصب می کردند و 

فيلم نمایش می دادند.«
 چشم مردم سنگلج با فيلم و نمایش عجين بود و با ساخت تماشاخانه معروفش پاتوق 
بزرگان تئاترو نمایش کشور شد.اصيل ترین تماشاخانه تهران سال1343 ساخته 
شد. وزارت فرهنگ و ارشاد وقت این تماشاخانه را در محله تاریخی سنگلج ساخت تا 
محلی دائمی برای اجراهای آثار توليدی هنرمندان تئاترایران باشد؛ تماشاخانه ای که 
قرار شده از همان ابتدا تنها نمایش های ایرانی روی صحنه اش دیده شود.حميدرضا 
نارنجی نژاد، عضو هيأت مدیره انجمن سنگلج درباره این تماشاخانه تاریخی می گوید: 
»براساس روزنامه هایی که در سال های ســاخت این تماشاخانه منتشر شده گویا 

فردی به نام مهندس بابایان زمين این تماشاخانه را به وزارت فرهنگ و ارشاد وقت 
اهدا کرده است. این تماشــاخانه 18مهر سال1344شمسی، زمانی که نخستين 
جشنواره نمایش های ایرانی برگزار شد، افتتاح می شود؛ تماشاخانه ای ایرانی برای 
نمایش های ایرانی.« قبل از تماشاخانه سنگلج تماشــاخانه ای فصلی در چهارراه 
گلوبندک وجود داشت، اما تماشاخانه سنگلج به عنوان تماشاخانه ای دائمی شروع 
به کارکرد. از جذابيت های معماری این بنا می توان به تابلوی معرق کاشــی سردر 
آن اشاره کرد؛ تابلویی زیبا که به دســت استاد مجسمه سازی طراحی شد و توسط 
گروه کاشی سازی هنرهای زیبا ساخته شد و سال هاست که بر سردر این تماشاخانه 

تاریخی خودنمایی می کند.
معروف ترین کارگردانان و بازیگران کشــور در این تماشــاخانه فعاليت کرده اند؛ 
هنرمندانی همچون عباس جوانمرد، جعفر والی، علی نصيریان، عزت الله انتظامی، 

داوود رشيدی، رکن الدین خسروی، بهرام بيضایی، محمود استاد محمد.
تماشاخانه سنگلج به لحاظ تجهيزات فنی، نور، صدا و آکوستيک سالن اجرا، کاملًا 
اســتاندارد بود و وجود امکانات صحنه ای همچون سن  گردان، ميله های بالابرنده 

پرده، دکور و... آن را خاص کرده بود.
نارنجی نژاد در ادامه درباره حال وروز این روزهای تماشاخانه می گوید: »مهم ترین 
مرکز هنری سنگلج، یعنی تماشاخانه اش، همچنان استوار و جذاب فعال است ولی 
مدتی است گودبرداری غيراصولی و ساخت وســاز غيراستاندارد در جواراین بنای 
تاریخی دردسرساز شده است. ما در انجمن سنگلج پيگير ماجرا هستيم و اميدواریم 

مسئولان هم همکاری های لازم را انجام دهند.«
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 جغرافیایی کهن 
با 9محله

  موضوع: ریزمحله های سنگلج
  ویژگی: محله سنگلج در نقشه های 
تاریخی به چند محله کوچک تر تقسیم 

شده است
***

پهنه ســنگلج به عنــوان یکی از نخســتين  
محله های تهــران، همچون محلــه تاریخی 
عودلاجان، از محله های کوچک تر تشــکيل 
شــده بود؛ محله هایی که هر کدام ده ها کوی 
و برزن داشــتند با ســاکنانی از قماش اعيان 
و اشــراف با خانه ها و عمارت هــای آنچنانی. 
شمار محله های کوچک سنگلج در نخستين 
نقشه هایی که افراد مختلف از آن تهيه کرده اند 
متفاوت است. به عبارت دیگر، سنگلج که خود 
روزگاری از غرب و جنوب بــه حصار  تاریخی 
شاه طهماســبی محدود می شــد، در تهران 
قدیم در حکم کلان محله ای بود متشــکل از 
کوچه های تنگ و ترش و تودرتو که دست در 
دســت هم، محله های کوچک تری را تشکيل 
می دادند. موســيو کرشــيش کــه در دوران 
اميرکبير برای تدریس در دارالفنون از اتریش 
به تهران آمد در سال127۵ شمسی در گروهی 
که به سرپرســتی اعتضاد الســلطنه تشکيل 
شده بود با همکاری شــماری از شاگردانش 
در دارالفنون، نقشــه ای از تهــران تهيه کرد. 
در این نقشــه، محــدوده محله هــای تهران 
آن روزگار ثبت شــده اســت. عليرضا زمانی، 
تهران پژوه دربــاره محله هایی که در نقشــه 
کرشــيش به عنوان محله های ســنگلج ثبت 
شده می گوید: » در نقشــه کرشيش 8محله 
به عنوان ریزمحله های سنگلج ثبت شده. محله 
ارامنه از جنوب به گذر درخونگاه می رســيد 
و از شــرق به باغ حاجی کاظم محدود می شد. 
محله باجمانلو در شمال سنگلج و شمال غرب 
بازارچه آب پخش کن قرار داشــت. محله باغ  
خسروخان یکی از محله های جنوبی سنگلج 
و در محدوده غربی دروازه محمدیه بود. محله 
ترکمان نيز یکی دیگــر از محله های جنوبی 
سنگلج و در شمال محله باغ خسروخان قرار 
داشت. پنجمين محله در نقشه کرشيش محله 
چال   حصار در جنوب غرب ارگ سلطانی و شرق 
گذر درخونگاه بود. همچنين محله دباغخانه در 
شمال غرب ســنگلج، محله قورخانه کهنه در 
شمال محله و محله همت آباد در جنوب محله 
چال  حصار و شمال غرب محله پاچنار از دیگر 
محله های سنگلج در نقشه کرشيش بودند.« 
در نقشــه عبدالغفارخان نجم الملک از تهران 
عهد ناصری اما شــمار محله های سنگلج به 
عدد9 می رســد. زمانی می گوید: »در نقشــه 
نجم الملک، محله های باجمانلوها، چال  حصار، 
دباغخانــه، دروازه نو در جنوب شــرق محله، 
قاپوق در جنوب خيابان دروازه نو، محله قمی ها 
 در جنوب غرب چال  حصــار، قورخانه، محله 
همت آباد در جنوب تکيــه همت آباد و محله 
ســنگلج به عنوان محله اصلــی و بازمانده از 

روستای قدیم ذکر شده اند.«

تماشا خانه ای برای نمایش های ایرانی 

نگهداری از سالمندان در قدیمی ترین عبادتگاه ارامنه 


